*L*apitulum quintum in quo determinatur de entymemate: et de differentia ycoris a signo.

e Entymema est syllogismus ex ycoribus et signis. Unde ycos est propositio probabilis. quia illud quo facto ut in pluribus aliud factum est. vel quo no factio aliud no est factum est propositio probabilis. sed ycos est huiusmodi. ergo ycos est propositio probabilis: ut odire inuidentes: et diligere amantes. Sed signum est propositio demonstrativa vel necessaria. quia illud quo facto aliud necessario fit est propositio necessaria sed signum est huiusmodi. igit signum est propositio necessaria. Unde triplicia sunt signa. quedā sunt convertibilia cum extremitate ex qbus fit entymema in prima figura ut sic arguedo. hec mulier habet lac in manuillis: igit peperit. Alia sunt excedentia extrema ex qbus fit entymema in scda figura sic arguedo. hec mulier est palida: igit peperit. Tertia sunt iuxta ora ad extrema ex qb fit entymema in tertia figura sic arguedo. phisitacus est studiosus: igit sapienter est studiosus. Et differunt ista entymemata ab iniuste. qz entymema primae figure ē infallibile. i. difficulter solubile. qz si addat maior fiet syllogismus in prima figura: s̄z entymemata scda et tertia signarū sūr facile solubilia. qz addita via pmissa adiunctio fit syllogismus s̄z arguit ex abab' affirmatis

prima pars.  
scda pars

primo.  
secundo.

pria pars

scda pars

in secunda figura sic arguendo. omne quod peperit est pallidum. hec nulliter est palida. igitur hec nulliter peperit. vel argueretur ex puris particularibus in tertia figura. Similiter differunt illa signa ex quibus simili ab initioem quia signum quod est medium prime figure debet dici prodigium cum maxime faciat sare: sed non signa que sunt media in alijs figuris.

*Capitulum sextum:*

v Ide admittentem talis prodigiū supponitur primo. Qduplices sunt passiones. quedam sunt naturales que transmutant corpus et animam: ut ira et concupiscentia. Aliæ vero sunt que solum transmutant animam: sicut disciplina. Secundo supponit quod unus passionis non est nisi unum signum. Tunc ponuntur duo documenta. Primum est si alieni subiecto non insit nisi una passio: ut leonibus fortitudo: si velimus signum cognoscere illius passionis: debemus videre ad alias species puta ad hominem in quo est fortitudo: et tunc illud quod est signum fortitudinis in homine: puta habere magnas summae erit signum fortitudinis in leonibus. Secundum documentum est si unum subiecto insint due passiones et non insit nisi unum signum. tunc si velimus scire cuius passionis est illud signum debanus respicere ad subiectum in quo soluit est una illarum passionum ut si velimus scire quod est signum fortitudinis in homine qui est fortis et liberalis: tunc videendum est ad leones quod est signum fortitudinis. et quia in eis signum fortitudinis est habere magnas summae erit signum fortitudinis in hominibus. Et tale signum potest esse medium in prima figura ad ostendendum illam passionem de suo subiecto: quia excedet minorum extremitatem et conuertetur cum maiori extremitate: puta cum passione. Et hoc de secundo libro priorum.

Liber primus posteriorum analectorum est de demonstratione et deceptione in ea: et statu in medijs et terminis eius. et comparatione demonstrationum adiunctem: et scientiarum inter se: et scientie ad opinionem.

Tractatus primus est de demonstratione in se et partibus ac proprietatibus eius: et continet undecim capitula.

Primum capitulum ostendit quod omnis doctrina et omnis disciplina est ex precognitis. et quod modis est preconoscere: et tollit errores negantium scire.

o Ad hanc doctrinam et omnis disciplinam intellectus ex preexistente sit cognitione. hoc patet in scientijs speculatiis. quia in mathematicis ex notitia premisarum sit notitia conclusivus. Et similiter in argumentationibus dialecticis que sunt inducacio et syllogismus. et etiam in argumentationibus rhetoricae que sunt exemplum et euthyphronia quod est vere syllogismus. Unde duplexer contingit preconoscere: scilicet quid est: et quia est. patet. Nam in demonstratione sunt tria scilicet dignitas: ut de quolibet est affirmatio vel negatio vera. subiectum vel unitas: et passio vel triangulus. modo de dignitate presupponitur quia est: Qd sit vera. de passione vero preconosciatur quid est: hoc est quid ipsa significet. et de subiecto preconosciatur quid est. i. quid significet. et quia est. i. qd possit supponere. ergo duae sunt preconoscitiones. Et habent iste locum in demonstratione: quia maior potest cognosci ante conclusionem ut ista: omnis triangulus habet tres angulos et cetera. potest cognosci ante istam triangulus in semicirculo descriptus habet tres et cetera. Sed cognita minore simili tempore cognoscitur conclusio. Circa dicta est advertendum quod plato negavit nos

præsuppositione.  
secunda.  
primam doc  
mentum.

secundum

præ pars:  
præ conclusio

scđa. cōclusio

aliquid scire de nono, quia secundum eum anima nostra fuit creata cum virtutibus et scientiis et quando iuncta est corpori obliterata est omnium quorum potest remissi per exercitium et laborem, et haec opinionem probat duabus rationibus. Prima quia non videtur quod causa ita perfecta sicut deus creasset intellectum nostrum imperfectum; sed creasset ipsum imperfectum nisi creasset eum cum virtutibus et scientiis igitur. Secunda ratio est quia nisi intellectus praeconognisset primum principium tunc non assentiret magis ei quam suo opposito ut patet de seruo fugitivo quem si pater familias non nonerit et ei occurrat non magis conosceret illum esse fugitivum quam alterum. Sed pro solutione istarum rationum ponitur talis conclusio, ipsa conclusio demonstrationis ante demonstracionem quodammodo scitur: puta in universaliter quodammodo ignoratur prout in particulari pater quia nisi sic non posset saluari ratio platonis posita in incunione. Meantem valet solutio aliquorum discentium cum sic argueretur eis sit dualitas in bursa et hoc te lateat tunc sic arguitur, tu scis omnem dualitatem esse parem, sed dualitas in bursa est dualitas, ergo tu scis dualitatem in bursa esse parem. Ad hoc respondebat negando maiorem: sed bene sciebat omnem dualitatem quam sciebant esse dualitatem esse parem: modo nesciebat dualitatem in bursa esse dualitatem. Verum hec solutio non valet. Tunc primo quia ista omnis dualitas est pars insertur per demonstrationem simpliciter et non cum addito; ergo erit scitur simpliciter. Tunc secundo quia premissae demonstrantes illam sumuntur simpliciter et non cum hoc addito quam nouimus igitur: ergo scitur simpliciter. Ideo melius est dicendum apud illam rationem quod non est inconveniens aliquid sciari in universaliter et addisci in propria forma.

Capitulum secundum quid est scire: et quid demonstratio, et quod necesse est magis credere principiis quam conclusio.

**S**icut autem opiniamur unumque simpliciter et non sophistico modo quod est secundum accidens cum causam arbitramur cognoscere proper quam res est et quemam illius est causa: et non est contingere hoc aliter se habere. Quod autem hec dissimilitudo sit bona patet quia tam scientes quam nescientes arbitrantur se scire cum causas rei arbitrantur cognoscere, licet nescientes arbitrentur secognoscere causam quam non cognoscunt: igitur scire est rei causam cognoscere. Et si sit aliis modis sciendi videbitur in secunda dissimilitudine que est. Scire est per demonstrationem intelligere. Demonstratio vero est syllogismus apodicticus non est faciens scire. Et si prius scire sit bene dissimilitudo necesse est demonstrationem esse ex primis veris et immediatis prioribus notioribus causis conclusionis. Unde sine illis erit syllogismus sed non erit demonstratio quia non facit scire. Quod autem demonstratio sit ex veris patet quia quod non est non scitur, ut quod diameter sit simius: ergo solum verum scitur et non nisi ex veris igitur. Sed quod sit ex primis patet quia tunc conclusio perfecte scitur quando resolutur in premissas indemonstrabiles mediate vel immediate. Sed quod procedat ex causis patet, quia tunc rem perfecte cognoscimus cum eausam cognoscimus. Sed quod procedat ex prioribus notioribus patet quia procedit ex causis que sunt priores suis effectibus. Duplex est tamen prius aut notius, quia quoddam est prius aut notius secundum naturam quod est longius a sensu: sicut sunt universalia. Aliud est prius vel notius quo ad nos quod est proximum sensu: sicut sunt singularia que in hoc universalibus opponuntur. Sed quod demonstratio sit ex immediatis per ipsum: igitur et immediatis, per consequentia quod id est primus et immediatus. Unde ppositio immediata est ppositio qua non est altera prior.

scda pars  
pria ratio  
scda  
contra plato  
nem.  
responsio  
aliquorum

prima pars,  
scire

scire  
demonstratio  
demonstratio

scda pars

divisio

tertia pars.

præcōclusio

primo.

secundo

scđa conclusio

præpars.

scđa pars.

Propositio vero est enunciationis altera pars unum de uno significans. Propositio autem dialectica est similiter accipiens quamlibet partem contradictionis. Demonstrativa vero determinate alteram: puta veram. Enunciatio vero contradictionis quamlibet partem. Contradictio est oppositio cuius non est medium secundum se. Affirmatio autem est pars contradictionis significans aliquid de aliquo. Negatio vero aliqd ab aliquo. Unde propositio immediata dividitur in positionem et dignitatem. Dignitas est quam non continet demonstrare: et necesse est quemlibet docendum eam habere. Et alio nomine dicitur maxima. Positio vero est quam non contingit demonstrare: et non est necesse quemlibet docendum eam habere. Et dividitur in suppositionem et diffinitionem. Suppositio est quamlibet partium enunciationis accipitus: id est significans aliquid esse aut non esse. Diffinitione vero est sine hoc quia non significat esse vel non esse: et ideo non est positio. Exemplu de diffinitione. ut in dividibile secundum quantitatem ponitur ab arithmeticis diffinitione unitatis. sed hec propositio unitas est: dicitur suppositio. Ulterius pro cōparatione notitie premissarum ad notitiam conclusionis ponuntur due conclusiones. Prima est qd necesse est magis credere principijs qd conclusioni. Patet dupliciter. Primo qd propter qd unumquodq; tale et illud magis. ut propter quod amam illud amum magis est. sed conclusioni credimus propter principia: igitur magis credimus principijs. Secundo sic principia formantur ante conclusionem: ergo magis credimus eis qd conclusioni. tamen cōsequentia quia nisi sic tunc sciens vel nescius dispositus quam sciebat: non magis crederet his que nouit qd his que non nouit. sed hoc est falsum: igitur oportet principijs magis credere quam conclusioni. et hoc si principia non indigeant probationem: nec conclusio sciatur per plures demonstrationes aut aliunde quam per demonstrationem. Secunda conclusio sicut nihil est credibilius primis principijs in veritate: ita nihil est notius oppositis eorum in falsitate: ex quibus oppositis fit syllogismus cōtrarie deceptiois. Et sic patet qd oportet addiscendem non esse incredibilem simpliciter: sed oportet ipsum credere principijs.

Capitulum tertium quo remouentur duo errores circa ipsum scire.

c. Tercia ipsum scire duo fuerunt errores.. Primus dicebat qd nihil contingit sciri. Ad quod probandum. Primo supponebat qd nihil scitur nisi per demonstrationem. Secundo supponebat qd nisi premissae sciantur non posset sciri cōclusio. Tunc sic arguit. impossibile est premissas demonstrationis sciri: igitur etiam conclusio sciri non potest. Antecedens patet quia tunc ille premissae scirentur per alias. et iterum ille aliae per alias et sic esset processus in infinitum: neque standum esset ad alias. quia tunc ille essent ignore. Sed ad hanc rationem responderetur qd non omnne quod scitur. scitur per demonstrationem: quia principia undemonstrabilia sciuntur cognitis terminis. Secundus error dicebat qd omnia contingit sciri. et supponebat qd omnia possunt circulariter demonstrari: ex quo sequitur qd omnia possunt sciri. Sed contra hanc opinionem instatur tripliciter. Primo quia si demonstratio circularis esset possibilis cum demonstratio debeat ex prioribus et notioribus procedere sequeretur qd idem esset prius et notius seipso: consequens est falsum. Et patet cōsequentia quia in demonstratione circulari idem est conclusio et principium. modo principium notius est et prius conclusione non solū scđ quid. sed etiā simpliciter ut p̄ ex diffinitione scire. Secundo si sequeret quod idem posset demonstrari per seipsum. ut sic arguedo si. a. est. b. est. si. b. est. c. est. et si. c. est. a. est. ergo si. a. est. a. et sic demonstrare non erit nisi dicere hoc est:

igitur hoc est et per consequens facile esset demonstrare. Tertio instatur, quia ut demonstratum est secundo priorum si demonstratio circularis esset possibilis non fieret nisi in terminis conuertibilius. sed non omnes termini sunt conuertibles: igitur non omnia demonstrantur circulariter.

**Quartum capitulum in quo ostenditur quod omnis demonstratio est ex necessariis. quid de omni. quid per se. et quid universalis.**

**c** **Adnis demonstratio est ex necessariis pater quia conclusio demonstratio-  
nis est necessaria. et non potest sciri nisi ex necessariis: igitur est ex necessa-  
riis. Et ideo videndum est ex quibus est demonstratio. Et primo quid sit de omni.**

**D**e omni quidem hoc dico quod utrumque est non in quodam quidem sicut in quo-  
dam autem non. neque quod aliquando sic aliquando vero non. ut hec omnis homo est  
animal si verum est dicere hominem esse. et similiter omnis linea est ex punctis.

**Q**uod autem hec diffinitio sit bona patet a signo quia ferimus instantiam contra  
aliquam propositionem quod non sit de omni quia eius predicatum non conuenit  
subiecto pro qualibet tempore. igitur signum est quod in propositione de omni pre-  
dicatur debet semper inesse. Per se autem sunt quartus modi. Primus mo-  
dus est quando predicatum est diffinitio subiecti vel pars diffinitionis eius. ut  
triangulo per se inest linea et punctum lineae. Nam substantia ipsorum ex his  
est. Secundus modus est quando subiectum est diffinitio predicati vel pars  
diffinitionis eius. ut rectum et circulare insunt linee secundo modo per se. Simi-  
liter par et impar numero insunt secundo modo per se. Et quecumque non insunt his  
modis accidentia sunt: ut musicum et album. Tertius modus est quando ali-  
qua non sunt in subiecto: et hoc aliquid vel quale quid significant. illa enim sunt  
per se sicut sunt dicibilia de genere substantie. Quartus modus est can-  
sandi quando aliquid sit propter alterum: tunc illud propter quod sit est causa  
effectus per se. si vero non sit propter illud iam illud est causa per accidens ut  
interficietur est causa per se inter itus: quia interit aliquis propter interfectionem.

Sed si quis ambulet ut fiat corruscatio tunc si fiat coruscatio: ambulatio est  
eius causa per accidens. Et sic patet quod sunt modi dicendi per se. Unde cir-  
ca predictos modos per se est aduertendum quod duo primi modi ingrediuntur de-  
monstrationem ex eo quod faciunt scire et sunt propositiones necessarie. Secun-  
do est aduertendum quod duplices sunt passiones. Quedam sunt que insunt  
simpliciter vel sine disjunctione. Alio vero sunt que solum insunt cum disjunc-  
tione ut par et impar numero. rectum et curvum lineae. Ex predictis potest habe-  
ri diffinitio universalis quod est de omni de per se et de secundis quod ipsum: ut ista  
omnis triangulus habet tres angulos egales duobus rectis. Quod enim  
universalis sit de omni pater. quia propter hoc hec non est universalis. figura ha-  
bet tres angulos et certa. quia non est de omni. Sed quod sit de secundum quod  
ipsum. pater quia propter hoc hec non est universalis ysochelles habet tres et.  
ergo universalis debet esse de omni de per se et de secundum quod ipsum. quia per  
se et secundum quod ipsum idem sunt. debet etiam universalis esse necessarium.

<sup>2</sup>

**Quintum capitulum in quo narrantur tres errores incidentes circa assigna-  
tionem universalis.**

**c** **Irca assignationem universalis possimus tribus de causis errare. Pri-  
ma est si aliquod superius non habeat nisi unum inservienti ratiōne supio-  
ris assignem⁹ universaliter inesse interiori erram⁹ assignando vle. ut si non esset alti-  
us triangulus quam ysochelles tunc si istam passionem habet et tres assignare**

de omni

per se  
prim⁹ mod⁹.

secundus.

tertius

quartus.

notabile.

notabile

universalis.

pri⁹ pars

mas inesse universaliter ysocheli: erraremus. Secunda causa est si aliqua passio in sit pluribus specie distinctis per aliquod commune innotescat si tunc assignemus illam passionem primo inesse erramus assignando uniuersale. ut si proportionabiliter commutari quod inest lineis temporibus numeris et corporibus assignetur inesse alicui illorum primo est error in assignatione uniuersalis.

Tertia causa est si propter ignorantiam inter totum partem assignemus passionem partis primo inesse roti est error assignando uniuersale. ut si istam passionem non concurrere que primo conuenit lineis parallelis assignemus primo inesse lineis erramus assignando uniuersale. quia passio non perfecte scitur: nisi sciatur de primo subiecto. Et si dicat aliquis Q si nec p. si habere tres sciatur de qualibet specie trianguli tunc videtur perfecte sciri. Respondeatur Q illa passio non sciretur tunc nisi sibi modo quia non potest perfecte sciri nisi sciat de subiecto adequare per rationem eius communem. Unde ad cauendos illos errores duo ponuntur documenta. Primum est si aliqua nomina sint sinonima: ut puta triangulus et scalenon tunc omnis passio unius potest esse passio alteri: sed si non sint sinonima tunc nibil quod est passio unius est passio alterius. Secundum documentum est si aliqua passio in sit pluribus ordinatis per modum inferioris et superioris. tunc si velimus cognoscere primum subiectum debemus videre quod est illud. quo posito ponitur passio: et quo remoto removetur passio. Et sic patet Q figura vel ysochela non est primum subiectum bii<sup>2</sup> passionis habere tres. quia posita figura non ponitur illa passio: neque remoto ysochela removetur. sed quia posita triangulo ponit alia passio: et remoto eo removetur: ideo triangulus est primum subiectum illius passionis.

Sextum capitulum in quo demonstratur Q omnis demonstratio est ex propositionibus per se: et etiam necessariis.

e. Ex dictis patet Q demonstratio est ex propositionibus per se. Patet quia est ex propositionibus necessariis. Numne autem necessarium est per se vel per accidentes. sed non per accidentes cum accidentia non sunt necessaria. igitur per se: et per consequens demonstratio est ex propositionibus per se. Quod autem demonstratio sit ex necessariis patet. quia conclusio demonstrationis est necessaria et impossibilis aliter se habere: sed talis non potest sciri nisi ex necessariis. igitur demonstratio est ex necessariis. Et hoc idem patet a signo quia ferimus instantiam contra aliquam demonstrationem quia non est ex necessariis igitur debet esse ex necessariis. Ex quo patet Q stulti sunt illi qui bene credunt sumere principia demonstrationis quando sumunt propositiones probabiles. Cum primo. quia sciare est scientiam habere: que non potest generari per propositiones probabiles.

Cum secundo quia per medium contingens non potest sciri conclusio: ergo scitur per medium necessarium. Autecedens patet dupliciter. Primo quia conclusio non scitur nisi per rationem ostendentem propter quid illius conclusionis. Sed medium contingens non est huiusmodi quia est falsificabile: igitur per ipsum non scitur conclusio. Secundo patet antecedens. quia si quis nesciat nunc aliquam conclusionem per b medium: omnibus aliis paribus: tunc nunquam scivit illaz conclusionem per b medium sed si medium contingens sit falsificatum sicut potest esse cum sit contingens: tunc nemo scit conclusionem per illud medium dato Q sit salvatus in esse et nullius sit oblitus et conclusio maneat necessaria. ergo nullus scivit illam conclusionem per medium contingens: sed illa solum scitur ex necessariis. Etsi queret an conclusio necessaria solu possit in ferri ex necessariis. Ad hoc respondeat per tres regulas. Prima est sicut verum potest syllogismi ex non veris ita necessariis ex non necessariis. Secunda regula est sicut ex non sequitur nisi verum: ita ex ne-

objectione

responsio

scda pars.  
primum do-  
cumentum.

secundum

pria pars:

scda pars  
pria regula.  
scda

cessatio non sequitur nisi necessarium. Tertia regula est conclusio necessaria non potest sciri nisi per medium necessarium. Et sic patet q̄ omnis demonstratio siue propter quid siue quia non potest sciri nisi per medium necessarium. Et sic patet q̄ omnis demonstratio debet procedere ex propositionibus per se et necessariis. Et conclusio demonstrationis est necessaria quam non contingit sciri per medium contingens. Et si querat aliquis si conclusio non possit sciri per medium contingens quare ergo interrogans de consensu responderemus circa premissas contingentes. Dicatur q̄ hoc est quia si premissae contingentes concedatur oportet conclusionem concedi.

Septimum capitulum in quo ostenditur q̄ omnis demonstratio est ex viis vel salibus et proprijs.

b. Is viis ponende sunt septem conclusiones ad videndum ex quibus procedit demonstratio. Prima conclusio est q̄ demonstratio est ex propositionibus universalibus. Patet quia est ex propositionib⁹ per se et de secundū qđ ipm igitur. Secunda conclusio. Non contingit demonstrantē descendere de genere in genus, ut geometricum in arithmetican. Nam tria sunt in demonstratione scilicet subiectum passio et dignitas. Modo in demonstratione oportet medium esse eiusdem generis, i.e. convertibile cum extremitate, seo impossibile est medium unius scientie pura arithmetica esse convertibile cum extremitate alterius scientie pura geometria; igitur non contingit descendere de genere in genus. Ex qua conclusione sequuntur duo correlaria. Primum est q̄ nulla scientia habet demonstrare de subiecto alterius scientie. Aliquam passionem per medium proprium; licet in scientia subalternata demonstretur aliqua passio per principia scientie subalternantis demonstratione quia est. Secundū correlarium. Nulla scientia habet considerare ea que per accidens insim. suo subiecto, ut geometra non habet considerare q̄ linea sit pulchra. Tertio conclusio. Necesse est conclusionem demonstrationis esse perpetuam. Patet quia infertur ex propositionibus universalibus ex quibus non sequitur nisi necessarium. Quarta conclusio est corruptibilium non est demonstratio neq; scientia. Patet quia demonstratio est ex universalibus. Et ex hac conclusione sequitur q̄ corruptibilium non est diffinitio, quia diffinitio est principium demonstrationis aut tota demonstratio positione differens: aut conclusio demonstrationis. Et si dicat aliquis qđ de linee defectu et plura et ventis que sepe fiunt sinit demonstrationes. Ad hoc dicitur qđ de illis non habem⁹ scientiam nisi per propositiones necessarias. Quinta conclusio demonstratio propter quid et porissima non procedit ex communib⁹. Patet quia demonstratio debet procedere ex his que faciunt scire secundum quod ipsum: cum intendimus debeat conuerti cum extremitate, sed principia communia non faciunt scire secundum quod ipsum, ut patet in ratione brissonis: quia probat circulum posse quadrari sic argendo, ubi cunq; est reperibile maius et minus ibi est reperibile equale. Sed est dabile quadratum maius et min⁹ circulo; igitur est dabile quadratum equalē circulo: et per consequens circulus potest quadrari: ibi principia non faciunt scire secundum quod ipsum cum sint communia lineis et corporibus, ergo demonstratio non debet procedere ex communib⁹. Et si arguaf qđ in scientia subalternata aliquid demonstrat per principia scientie subalternatis: et talia sunt communia: igitur demonstratio procedit ex communib⁹. Ad hoc dicitur qđ per principia scientie subalternatis in illa scientia finit demonstrationes propter quid, et in subalternata quia est soluta. Et si queras in scientia subalternata egeat subalternante: cum ipsa obeat ex proprijs procedere. Ad hoc dicitur qđ sic quia si illa principia propria essent diversa: probaretur per scientiam subalternantem. Septima conclusio demonstratio

tertia

questio

solutio

prima pars

prima conclusio

scda

primum de correlario.

secundum

tertia conclusio.

quarta correlarium

obieccio.

quinta

obieccio.

solutio.

questio.

responsio sexta.

- septima. est ex proprijs. patet quia non est ex cōmūnib⁹. Septima conclusio est. nulla sc̄ieria habet probare sua propria principia pater. quia nihil habet noti illis.
- Octauum capitulum in quo determinatur de principijs demonstrationis.
- predictis patet Q̄ nō contingit demonstrante descendere de genere in genus. et ideo difficile est scire quando habemus scientiam perfectam; qz alii quando credimus habere scientiam perfectā cōclusionis cum ipa demonstratur ex premisis imediatis et inēdōstrabilib⁹; et tamen nō habemus quia talis demonstrationis non procedit ex proprijs. Unde principia sunt que cum sint vera nō contingit ea demonstrare. Et sunt duplia. quedam sunt cōmūnia secundum analogiam que possunt contrahī ad diuersas sc̄ierias. vt hoc principiū. Si ab equalibus equalia demas contrahit ad geometriam per hunc terminū magnitudo; et arithmetica per hunc terminū numerus. Alia sunt propria. et illa sunt duplia. Nam quedā sunt cōplexa; vt linea est longitudo sine latitudine et profunditate. Alia sunt incōplexa; vt linea. Unde omnia principia in hoc conueniunt; quia de oīb⁹ illis presupponit quid est. Sed differunt quia de principijs materialib⁹ demonstrationis precognoscitur quia est; de alijs vero demonstratur. Unde scientie speciales vntuntur principijs communib⁹ quib⁹ ignorati ignoratur propria; nō tamen in sua cōmūnitate manentib⁹ sed contractis.
- Principia aut̄ propria sunt circa que scientia speculatur; et de quib⁹ precognoscit quid est et quia est. et arithmetica presupponit quid est et quia est de unitib⁹; et de principijs complexis. geometria vero de lineis. Nō tamen precognoscunt quia est de passionib⁹ sed solum quid est. vt geometria precognoscit quid rationale aut irrationalē. id est cōmensurable aut incōmensurable. arithmetica vero quid par vel impar. Et si querat aliquis cum tria sint demonstratiōe sc̄e dignitas passio; et subiectum de quib⁹ aliquid precognoscitur; an oporteat in principio cuiuslibet scientie ista narrari. Ad hoc dicitur Q̄ nō quia talia sunt aliquando ita manifesta Q̄ non egerit narratione; licet debeant semper presupponi. Unde ad maiorem declarationē dictorum ponuntur aliqe coparationes. Prima est. dignitas differt a suppositione et petitione tripliciter. Primo qz dignitas est principium per se notum; nō aut̄ suppositio nec petitio. Secundo differunt. quia dignitas videtur per seipam et fit nota per rationem interiorum; suppositio vero et petitio indigent ratione exteriori. Tertio quia contra dignitatem nō contingit instare; sed bene contra suppositionem vel petitionem. Se cōunda comparatio est. suppositio questio; et petitio differunt ab initio qz suppositio est propositio quam addiscens sumit tanq̄ probabile; et illa nō dicitur suppositio simpliciter sed ipi addiscendi. Petitio vero est propositio cui neq̄ addiscens assentit neq̄ contrariam habet opinionem. Questio aut̄ est propositio de qua addiscens contrariam habet opinionem. Tertia comparatio est suppositio differt a diffinitio tripliciter. Primo quia suppositio est propositio vera dicens esse vel non esse; diffinitio vero non. Secundo quia suppositio subordinatur conceptui cōplexo; non aut̄ diffinitio. Tertio quia ex suppositionib⁹ debite ordinatis infertur conclusio; nō aut̄ ex diffinitionib⁹. Et si dicatur geometr̄ supponit de linea que nō est bipedalis vel recta esse bipedale vel recta; ergo non omnis suppositio est vera. Ad hoc dicitur Q̄ geometr̄ non presupponit de linea quam facit Q̄ sit recta vel bipedalis; sed de illa que per eam intellegitur. Quarta comparatio. Diffinitio differt a suppositione vel petitione. quia omnis suppositio vel petitio est sicut totum vel pars; id est propositio universalis vel particularis; non aut̄ diffinitio. Ex dictis sequitur contra platonem Q̄ propter demonstrationes nō oportet ponere species et genera distincta a suis

singularibꝫ: licet oporteat bene ponere dicibilia vniuersalia sine quibus nō potest esse medium demonstrationis.

*Capitulum nouum in quo ostenditur quomodo istud principium impossibile est idem affirmari et negari de eodem non in demonstrationem ingreditur.*

i *Stud principium impossibile est idem affirmari et negari de eodem non in demonstrationem ostensiuā. Patet quia vel esset ex parte maioris extremitatis sic arguendo, omnis homo est animal vel nō animal. callias est homo, igitur est animal vel nō animal, vel ex parte medij aut minoris extremitatis, sed nullum est dicendum: quia negatio sumpta cum affirmacione nihil facit ad veritatem premiarum licet aliquid faciat ad illationem: igitur tale principium nō ingreditur demonstrationem ostensiuā: sed bene ingreditur demonstrationem ad impossibile in qua ostenditur. Quidam propositio est vera: quia sua contradictionis est falsa: nō tamen eam ingreditur in sua cōmunitate manēs: sed ipm cōtractū. Post hec duo ponunt incidentia. Primum est q̄ omnes scientie particulares vtruntur principijs cōmuni bus: nō tamen de illis aliqua demonstrates sed tanq̄ bis per que demonstrant. Secundum incidentis est dialectica et methaphysica vtruntur istis principijs cōmuni bus: nō tamen q̄ ea demonstrant: qz demonstrator solum unam partem concludit sc̄ veram et necessariam. Dialectica vero vtranḡ cōcludit: et ideo nō est circa unum genus sc̄ bile determinatū quē admordum alie scientie.*

*Capitulu decimum in quo ostenditur Quidam scientia habet pprias interrogations.*

o *Quidam scientia habet suas pprias interrogations. Patet quia unaque sc̄ientia habet suas propositiones, igitur etiam habet suas proprias interrogations. Tamen consequentia quia illud qd̄ prius erat interrogatio postea fit propositio. Ex illo sequuntur quattor correlaria. Primum est non oīs interrogatio est geometrica neq; oīs est medicinalis, et sic de alijs. Patet qz illa sola est geometrica q̄ ex proprijs terminis geometrie cōstituit. Secundum correlarium est geometrē licet habeat dare rationē de suis cōclusionibꝫ: nō tamē de suis principijs, qz nibil habet notiōis illis. Tertiū est ad nullū artificem speciales spectat oīa interrogare et ad omnē interrogatiōē rēspōderet solum q̄ sunt sine sc̄ie. Quartū correlariū ē si quis disputet cū habēte geometriā per principia geometrie bene disputat: si vero per alia principia male disputat. Tū primo, qz nō posset respondēs redargi nisi per accidēs: puta in quantiō methaphysicē, vel phisicē. Tū scđo qz lateret in tale disputatione q̄s melius disputaret. Sed circa pōdicta monētū tres q̄stiones. Prima est vtrū aliisque sint interrogatiōes nō geometricae sicut etiā sunt aliisque geometricae. Secunda est vtrū interrogations faciētes ignorantia in geometria sunt non geometricae. Tertia est vtrum syllogismi procedentes ex oppositis principiorū geometrie sint syllogismi secundum ignorantiam aut paralogismi. Ad primam dicitur Quidam aliquae sunt interrogations nō geometricae sicut sunt ille q̄ nō cōstituunt ex terminis geometrie. Ad secundā dicitur Quidam aliqua interrogatio potest dici nō geometrica duplē. Uno mō qz nullo mō sit geometrica: et sic interrogatiōes faciētes ignorantia nō sunt nō geometricae. Alio mō qz lī aliqd̄ habeat de geometria illud tamē haberet praeceps: et sic ille interrogatiōes bene dicuntur nō geometricae. Hec distinctio p̄z per sīc. Hā aristōmon dicit uno mō qz nullo mō sonat. Alio mō qz turpe sonat. Ad tertiam q̄stionē dicitur Quidam illi syllogismi dicuntur syllogismi secundum ignorantiam. His positis ponunt quinq̄ differēti inter sc̄ias demonstratiūas et dialecticas. Prima est qz in de-*

p̄ia pars

scđa pars  
primum.

secundum

p̄ia pars.

primum cor  
relariū.

secundum.

tertium.

quartum:  
scđa pars.  
p̄ia q̄stio  
secunda  
tertia  
ad primam.  
ad secundamad tertiam  
tertia pars  
p̄ia differe  
tia

secunda

tertia differēcia.

quarta

quinta

primaps.

primū exēplū

secundum

primū exēplū

secundum

scđa pars

mōstratiuis nō sit palogism⁹ seu deceptio: cū b̄itudines extremoz demōstratiōis sūt per se evidentes. In dialecticis vero bene fit palogism⁹. vt si querat aliq⁹ an aliqd carmen sit circulus tunc si denōstretur figura scripta nō fiet deceptio: sed si solum voce p̄seratur potest fieri deceptio. Scđa differēcia est qz contra propositionē demōstratina nō fit instantia nisi vniuersalis:cū talis debeat ponī in syllogismo instantiuo demōstratino. sed contra propositionē dialecticā potest fieri instantia tā v̄lis qz particularis. Tertia differēcia est qz in dialecticis sp̄ obsernatur forma syllogistica. In demōstratiuis aut̄ non semp̄ vt patet in argumen̄to sc̄enis qd̄ est istud. omne qd̄ generatur in multuplicata analogia cito generātur. sed ignis cito generatur. i gr̄ generat̄ in multuplicata analogia. ibi arguitur ex puris affirmatiuis in scđa figura in terminis cōvertibilib⁹. Quarta differēcia est qz in demōstratiuis est facilior resolutio qz in dialecticis:cū in demonstratiuis fiat resolutio in verū solum t̄ in cōvertibilia. In dialecticis vero fit resolutio aliquādo in verū solum t̄ aliquādo in falsum. Undodo facilius est resoluere pauca in vnum qz plura. Quinta differēcia est qz syllogismi dialectici possunt augeri per diuersa media: nō aut̄ demōstratini licet possint augeri in latius assūmendo: hoc est sumēdo plures extremitates sub medio. vel in post assumēdo: hoc est sumendo plures minores extremitates sub minori extremitate distributa. Lap̄m undecimū in quo ostendit quō differt demōstratio qz est a demonstratione propter quid.

**d** Emōstratio qz est t̄ demōstratio ppter quid duplicitē differūt. Prima differēcia est qz demōstratio qz est pcedit per causam remotaū: demōstratio vero ppter qd̄ per causam propinquā. Scđa differēcia est qz demōstratio ppter qd̄ pcedit a causa ad effectū: demōstratio vero qz est ab effectu ad causam: vt patet per dno exēpla. Primū est si quis demonstret stellas esse prope nos per hoc qd̄ nō scintillat sic arguendo. omne nō scintillans est prope nos. sed planete erratici nō scintillat. i gr̄ sunt prope nos: ibi est demōstratio qz est. qz nō scintillare est effect⁹ huius qd̄ est esse prope nos. t̄ potest fieri demōstratio ppter qd̄ si denōstretur planetas nō scintillare. per hoc qd̄ sunt ppe nos sic arguendo omne qd̄ est: prope nos est nō scintillās. sed plauete erratici sunt prope nos. ergo planete erratici nō scintillat. Scđon exemplū est si qz demōstret linea ēcū circularis figure per hoc qd̄ augmentat̄ vel diminuit̄ circulariter tunc est demōstratio qz est: qz esse circularis figure est causa hui⁹ qd̄ est augmentari vel diminui circulariter. Et sic pz scđa differēcia. Sed prima pz duob⁹ exemplis. Primū est si qz demōstret parictē nō respirare per hoc qd̄ nō est animal ibi est demōstratio qz est: qz nō esse animal est causa remota nō respirationis. Qd̄ pz qz si esset causa p̄pinqua nō respirationis: tunc esse aial esset causa p̄pinqua respirationis s̄z hoc est falsum: qz nō oia aialia respirat̄: s̄z solum pulmonē habētia. Patet tamen cōsequētia qz si negatio est causa negationis: affirmatio est causa affirmationis. vt si sine mensura esse calidū t̄ frigidū est causa nō sanandi: esse cū mensura calidū vel frigidū est causa sanandi. Et sic pz qz ibi pcedit per causam remotam. t̄ debet fieri talis demōstratio in scđa figura in camestres sic arguendo. oē respirās est aial. s̄z null⁹ paries est aial. i gr̄ null⁹ paries est respirās. Scđa exemplū est illins philosophi anatharsidis assignatis causa quare in sc̄itis nō sur̄fibillatores qz ibi nō sunt vites: illa enī causa est causa remota. Et sic pz quo dif̄ferūt demōstratio qz est t̄ propter qd̄ in in eadē sc̄ia. S̄z in diuersis scientijs qz̄ una est subalternās respectu alteri⁹ sic differunt. qz in sc̄ia subalternāte demonstrantur passiones de subiecto illi⁹ sc̄ie per sua principia demōstratione ppter qd̄. t̄ in sc̄ia subalternata cedem passiones demonstrantur de subiecto sc̄ie subal-

ternate demonstratione qz est. Unde scientia subalternata est que est sub altera  
sive cuius subiectu cōmetur sub subiecto scientie subalternatis. vt speculativa  
respectu geometriae. et armonica: id est musica ad arithmeticam. et apparentia: id est  
perspectiva ad astrologiam. Et sunt tales scientie fere vntes qz de eadem re cōside-  
rant. Et si querat aliquis an sciens propter quid in scientia subalternata pro-  
pter hoc sciat qz est in subalternata. Ad hoc respondet qd nō qz illi nō appli-  
cant principia scie subalternatis ad sciam subalternatam: sicut sciens ymbersale  
frequenter singulare ignorat. Et si qras qno differunt scientia subalternata et sub  
alternata. Respōdetur Q differunt sic qz scia subalternata est circa species: id est  
subiecta nō cōrrecta scia vero sualternata est de subiecto cōtracto. Et si qras  
iterum an ne eadem scia sit subalternata et subalternata. Respōdet qz sic qz per  
spectiva sualternata geometriae: et est subalternata respectu scie de yride. Ter-  
tio differunt ille demonstrationes in scientijs oīno disparatis. quia de eadem cō-  
clusione una scia scit qz est: et altera propter quid. vt cirurgia scit qz est de ista cō-  
clusione. vulnera circularia tardius sanatur qz ob longa: et tamen geometri scit  
propter quid scilicet qz vulnera circularium latera maxime distant qua propter  
vix approximari possint.

Secundus tractatus est de figura maxime faciente scire. et deceptione in demo-  
stratione. et statu sive nō processu in infinitū in medijs et terminis eius: et cōpara-  
tione demonstrationū adiuncit. et scientiarū intet se et scientie ad opinionē: et cō-  
tinet septem capitula.

*L*apitulu primiti in quo ostendit Q prima figura maxime facit scire.

*p* Rūua figura maxime facit scire pbatur quatuor rationibz. Prima ra-  
tio est qz in prima figura sunt demonstrationes mathematice q sunt oīum  
certissime: i gr̄ prima figura maxime facit scire. Secunda ratio est qz in pma figu-  
ra fere sunt oīes demonstrationes ppter qd que maxime faciunt scire: i gr̄. Tertia  
ratio est qz in pma figura solū potest cōcludi diffinitio de diffinito cū in illa so-  
la cōcludat ylt affirmative: i gr̄ prima figura maxime facit scire. Quarta ra-  
tio est qz prima figura nō indiget alijs figuris: s; alie densant et augmentant p  
prima quousq; deueniatis ad ppositiones imediatas in prima figura: i gr̄ prima  
figura maxime facit scire.

*L*apitulum secundum de ignorantia sive deceptione et demonstratione.

*s* Icut sunt aliquae propositiones affirmative mediate et aliquae imediate: ita  
sunt aliquae negative mediate et aliquae imediate. De mediate paret. qz tri-  
pliciter aliqua negativa potest dici mediate. Primo mō quādo subiectū cōti-  
netur sub aliquo et pdicatu nō. vt nullū corp' est quāritas. Secundo mō quando  
pdicatu est in aliquo: subiectū vero nō. vt nulla substāta est caliditas. Tertio  
quādo ambo extrema cōtinent sub aliquibz nō tamē sub eodē. vt nullū aīal ē cali-  
ditas. Nō aut illa nō sub eodē cōtinetur p; qz coordinatiōes pdicamētoz sunt  
i permixte. De imediatis p; qz quādo subiectū nō cōtinet sub aliquo neq; pdica-  
tum tūc illa negativa ē imediatā. qz si esset mediate posset in pma figura demō-  
strari et tūc subiectū cōtinet sub aliquo. aut in secda. et tunc indifferēter quelibet  
extremitas esset in aliquo. igitur aliquae sunt propositiones mediate et aliquae  
imediate per quas pot causari ignorantia prae dispositions. Unde igno-  
rātia prae disponsiōē ē deceptio facta p syllogismū. Et pot fieri dupl. Uno mō  
cū qz assentit falso tanq; vero sine ratione: et sic nō fit nisi uno mō. Secundo mō cū  
qz assentit falso tanq; vero p aliquā rationē et tūc fit multipli. cū pluribz modis  
fiat syllogismū ignorantie vt patebit p cōclusiōes sequētes: quarū. Prima conclu-  
sio ē ylis affirmatiōa falsa imediatā pot cōcludi p syllogismū ignorantie ex ytris

questio  
responsio

questio  
responsio.

questio  
responsio  
tertia pars.

prīa ratio.  
scđa.  
tertia  
quarta

prīa pars

secunda

scđa pars

prīa cōclusio

**G** pmissis falsis v'l in totō vel in pte: etiā ex minore falsa. et maiore vera sed nō econtra. Prima pars patet sic arguendo. oīs qualitas est substāria. et omnis quantitas est qualitas. ergo oīs quantitas est substāria: et similiter probarē tur alie dñe particule. Secunda pars patet. qz cōclusio posita est immediata. ergo sūbiectū eius nō est in aliquo: in quo tamē esset si minoꝝ esset vera. Secunda con clusio vniuersalis negatiua immediata falsa: potest concludi ex ambab' falsis vel ex altera falsa quecunq; sit illa in prima figura. Exemplū primi ut null a albedo est color. et oīs nigredo est albedo: iꝫ nulla nigredo ē color. Ende si maior sit vera minoꝝ nō posset esse vera: qz tunc maior extremitas negareſ de minori extremitate et affirmareſ de medio qd̄ cōueniret minori extremitati. Tertia cōcluſio v'lis negatiua immediata falsa nō potest cōcludi ex ambab' in toto falsis s̄ bene ex ambab' in pte falsis vel ex altera falsa quecunq; sit illa in secūda figura. Prima pars p3 qz cū cōclusio sit falsa et immediata: sua contraria erit vera. et p con sequēs nib̄l idem poterit affirmari de vna extremitate et negari de altera quod tamen oportet si pmissa esset in toto false. Alię ptes possunt patere p exempla

Quarta cōclusio v'lis negatiua falsa et mediata nō potest cōcludi per mediuꝝ pprim ex ambab' falsis in prima figura s̄ bene ex maiore tñi falsa. Ratio pri uii est qz minoꝝ debet esse eadē in syllogismo ignorātia et in syllogismo vero. ergo si in syllogismo ignorātia minoꝝ esset falsa etiā in syllogismo vero vel cōuerteret in vna negatiua: et sic arguereſ minoꝝ negatiua in prima figura. Secunda pars p3 sic arguendo. nullū aīal est substāria oīs hō est sial. iꝫ nullus hō substantia

Quinta cōclusio v'lis negatiua mediata falsa pōt syllogisari per mediū non propriū ex ambab' falsis: vel ex maiore vera et minore falsa. Et itelligit per me diū nō propriū mediū extraneū extremitatib'. Hęc cōclusio in secūda figura v'lis negatiua falsa nō potest cōcludi ex ambab' in toto falsis: sed bene ex altera falsa quecunq; sit illa. Prima pars p3 per terriā cōclusiouē. et secunda patere potest per exempla. Septima cōclusio v'lis affirmatiua falsa et media tra nō potest syllogisari per mediū pprim in prima figura ex ambab' falsis sed be ne ex maiore tñi falsa. Hęc cōclusio p3 sicut quarta. Octava cōclusio v'lis affir matiua falsa et mediata potest syllogisari per mediū nō propriū in prima figura ex ambab' falsis vel ex altera falsa quecunq; sit illa. Et sic patet quot modis potest causari ignorātia prae dispoñis. Sed per ignorātia pure negationis ponitur talis cōclusio. Deficiente nobis sensu alicuius sensibilis deficit nobis scia illius sensibilis. Hęc cōclusio qz omne qd̄ scitur sine sciaſ per demonstratiō aut alias mediate vel immediate scitur per inductionē. Nam impossibile est vlia speculari nisi per inductionē. sed deficiente sensu nō potest haberi talis induc̄tio: agitnr nihil potest sciri. Et si dicatur Q̄ principia mathematicalia q̄ sūt de abstractis a motu et materia sensibili nō sciuntur per inductionē. ergo nō oīa principia sciuntur per inductionē. Ad hoc dicitur Q̄ licet principia mathematicalia abstrahāt a motu et materia sensibili secūdum rationē. sic Q̄ eorū termini non cognoscunt motum: non tamen secūdum rem cum sint de rebus sensibilibus.

Tertium capitulum in quo ostēditur esse statim in sursum et deorsum et in medijs demonstratiūis

a Itēquā moueātur q̄stiones sup statut p̄dicatorū quattroꝝ supponūtur.  
Prima suppositio est Q̄ oīs syllogism̄ cōstinent et trib' terminis et duab' p̄positioib'. Secunda suppositio est affirmatiua nō concludit nisi ex ambabus affirmatiuis: negatiua vero cōcludit per vna affirmatiua et alterā negatiuam. Tertia suppositio si aliqua pmissa demonstrationis sit mediata ipa debet demonstrari quousq; deueniam ad immediatā. nō secūdum opinionē solī sicut in

secunda.

tertia.

quarta

quinta.

sexta

septima.

octaua

tertia p3

obiectio

solūtio

pria pars  
pria suppo  
sitio.  
secunda.  
tertia.

posteriorum

dialecticis: sed scđm veritatē. et per hoc differt demonstrator a dialectico. Quarta suppositio est: eoꝝ qꝫ predicatur qđā scđm se predicatur: vt hic bō est albus. et qđā scđm accidens: vt albū est bō. His suppositis mouēnt tres questiones. Prima est vtrū accepto insinio subiecto cōtingat supra ipm ascendere accipiendo insinuata p̄dicata. Scđa est vtrū accepto supremo p̄dicato cōtingat sūb ipo descedere accipiendo insinuata subiecta. Et differt hec a p̄ma qꝫ prima querit de statu in sursum. secunda vero de statu in deorsū. Tertia q̄stio est vtrū extremis determinatis cōtingat media esse insinuata. Et querit iste questiones an cum liber rei sit demonstratio rā ascendendo qꝫ descedendo: ita qꝫ quālibet p̄positionē cōtingat per quālibet alia demonstrari. Sz pro tesponsione ad has q̄stiones. Primo dicit qꝫ iste questiones nō habent locū in terminis cōvertibilibꝫ. qꝫ bic querit de statu insursum vel in deorsū: mō termini cōvertibiles nō ordinat p̄ modū superioris et inferioris. Scđo dicit qꝫ si sit stat⁹ in affirmatiis erit status in negatiis. p̄z qꝫ accepta aliqua p̄missa negativa. vel illa est imediata vel mediata. si primū sic ē stat⁹. si scđm tunc illa habet demonstrari per vñā affirmatiā et vñā negatiā. vt p̄z per secundā et tertīā suppositiōes. et tunc vel negativa est mediata vel imediata. et cū nō sit processus in infinitū in affirmatiis sequitur qꝫ erit status in negatiis: hoc p̄z in prima figura. Mā si fiat iste syllogism⁹. nullū corp⁹ est quātitas. ois bō est corpus. ergo nullus bō est quātitas. tunc maior est mediata. et demonstratur. sic. nulla substātia est quātitas. oē corpus est substātia. igr nullū corp⁹ est quātitas et tunc cū maior sit imediata ibi est status. Hoc idem p̄z in secunda. Mā si fiat iste syllogismus. ois bō est corpus. et nulla quātitas est corpus. ergo nulla quātitas est bō. Minor est imediata et sic demonstratur. oē corpus est substātia. nulla quātitas est substātia. ergo nulla quātitas est corpus. et tunc est stat⁹ in minore. In tertia p̄z si sic arguā. nullū aīal est quātitas. et oē aīal est corpus. ergo quoddā corpus nō est quātitas. maior est mediata. idco p̄t sic demonstrari: Nullus bō est quātitas. et ois bō est aīal: ergo quoddā aīal nō est quātitas. et est stat⁹ in maiore. cū nihil possit sub li bō sumi. Tertio dī qꝫ extremis determinatis nō cōtingit media esse insinuata. Mater qꝫ tunc nunquā contingēret ab insinuato subiecto ad supremū p̄dicatiū p̄uenire nec ecōtra. Lū iposibile sit infinita p̄transire. Nec valer dicere qꝫ nō est dabile p̄dicatū proximū insinuato subiecto qđ tamē supponit ratio. qꝫ siue ponātur illa media cōtingua siue nō dīmō ponant infinita nō poterū p̄transire. Et sic p̄z qꝫ extremis determinatis media sunt determinata. et qꝫ in medijs scđm quālibet figuram sigillatim est stat⁹: et p̄ cōsequēs in tribus figuris simul sumptis est status. qꝫ finita finitiae sumpta semper sunt finita. Quarto dī qꝫ in p̄dicatis essentia lib⁹ nō est processus in infinitū p̄z. qꝫ tunc nihil posset diffinitiue cognosci: cōsequēs est falsum. et p̄z cōsequētia qꝫ in diffinitione oportet ponere oīa p̄dicata: vel saltē oīa resoluere quonqꝫ deueniam⁹ ad vnum irresolubile. Sz si esset processus in infinitū nūquā vñē remnis ad finē resolutiōis cū nō cōtingat infinita p̄transire: igr nihil posset diffiniri. Unde pro quinto dicto dno supponit. Prima suppositio est qđ p̄dicatoꝫ qđam p̄dicantur p̄x accidēs. et subiecto de accidēte: vt dicēdo albū est bō. vel accidens de accidēte vt albū ambulat. Et qđam p̄ se p̄dicantur. vt accidens de subiecto: vt dicendo bō est albns. Scđa suppositio. Lorū que per se p̄dicantur. qđam p̄dicantur per modū quātitatis: et qđam per modū q̄litatis. et sic de alijs p̄dicamentis accidētiū. Alia vero p̄dicantur p̄ modū substātis et in qđ. et talia indicant quiditatē rei pro qualitatis. Et sic p̄z opinionem platonis poneatis id eas esse separatas a singularibꝫ esse falsam: ideo dī. Bandeant genera et species qꝫ si sunt monstra sunt: hoc est nihil sunt. et si sic essent: nihil faciēt ad demonstrationes.

quarta  
scđa pars  
prīa questio  
secunda  
tertia

primū dictū

secundū

tertium

quartum:

qđtū dictū.

objec<sup>tio.</sup>

secundū dictum.

septimum dictum:

prima conclu-

scda conclusio  
tertiq.prima dñi  
secunda.  
tertia  
prima pars.ad unam par-  
prima ratio.scda.  
tertia

solutio.

**Quinto dicit ad questiones q̄ in predictatis affirmatiuis est status. patet quia omnia predicata sunt accidentalia vel substantialia. sed in omnibus illis est status: cum omnia reducatur ad decem genera igitur. Nec valer dicere q̄ est processus in infinitum in predictatis secundū circularionē q̄ predicata secundū se nō pre- dicantur circulariter de suis subiectis. vt liceat sic per se. homo est albus: nō ramen ista albū est homo. **Sexto dicitur q̄ in medijs demonstratiuis est status alias per demonstrationē nibil sciretur. qd pater sic qz nullus scit conclusionēz per demonstrationē nisi sciat premissas: vel melius ad eas se habeat q̄ sciens. sed si media essent infinita nō contingere tam sciri cum per demonstrationem nibil sciretur: et sunt ille rationes prius facte logice. **Septimo dicitur q̄ in pre- dicaria per se non est processus in infinitum. Pater ratione analerica. Et pri- mo de predictatis secundi modi. Nam cū in secundo modo subiectū sit de diffi- nitione predictati: si essent infinita talia pr̄dicata idem esset de diffinitione infini- torum quod est inconveniens. Itē predicta secudi modi cōvertunt cū suis sub- ictis sed in terminis cōvertibilibz non est processus in infinitū igit. De primo mo- do pater qz predicata p̄mī modi sunt de diffinitione subieci. igitur si talia essent infinita essent de diffinitione eiusdem et per consequēs nibil contingere sciri.******

**Quartū capitulū in quo estēdīs q̄ gen' nō est demōstrabile de suis sp̄ebz.**

**M**hoc caplo babent̄ tres cōclusiōes. Prima est. Non om̄e qd inest plibys et nō vni per alterū inest eia per aliqd cōe. Pater de genere qd cōuenit plibys sp̄ebz et non vni per aliā neqz per aliqd cōe. Et sic patet q̄ illa regula huic opposita intelligit de passione q̄ cōuenit plibys in- ferioribz subiecti adequare. Scda cōclusio. in qualibet demonstratiōe tot sunt me- dia quot sunt elemēta. i. maiores extremitates. Tertia cōclusio. In nulla de- mōstratiōe mediū debet esse foras extremitatū. i. extraneū vtriqz extremitati: ali- as arguendū esset ex negatiuis vel ex falsis in demonstratiōe tñ in negatiua mediū bene est extraneū vni extremitati.

**Quintū ca. in quo comparantur demōstratiōes adiuvicem.**

**D**emonstrationū quedā est vniuersalis: et quedā particularis. Tres demonstationū quedā est affirmatiua: alia est negatiua. Trem de- mōstrationū quedā est ostensiva: alia est ad impossibile. Nūc igit̄ pri- mo dubitaf vlt̄ demōstratio vls sit potior particulari. Scđo querit an demōstratio ostensiva affirmatiua sit potior negatiua. Tertio queritur an demōstratio ostensiva sit potior demonstratione ad impossibile. **Quārum ad primam dubita- tionem videntur q̄ demōstratio particularis sit potior vniuersali propter tres ratios. Prima ratio est quia demōstratio particularis magis facit scire q̄ demōstratio vls ergo est ea potior. H̄is pater nō primo. qz demōstratio particula- ris facit scire in particulari vls aut in vli. Modo p̄ficiens est scire in particulari q̄ in vniuersali: qz qui scit certusculū esse musicū maiore scientiā habet de choruso q̄ qui scit hominem esse musicū igit̄ particularis magis facit scire. Tū scđo qz parti- cularis facit scire scđm qd ipm igit̄ magis facit scire. Scda ratio est demōstratio particula- ris est particulariū et vniuersalis vniuersalū. Modo particula- ria veris sūt quā vlia. qz vniuersalia nibil sunt aur singulatibz posteriora sunt: igitur parti- cularis est certū veriorū q̄ vniuersalis et per cōsequēs est potior vniuersali. Ter- tia ratio. demōstratio vniuersalis dat causas errandi vt tum demonstratur bec- passio p̄portionalit̄ cōmutari de quantitate datur occasio credendi q̄ illi sub- lecto qnitas ecorrespondat aliqd quod nec sit linea: nec numerus neqz aliqua singularis qnitas: particularis autē non dat occasionē errādi igit̄ est potior vli. **Sed bis non cōstantibus dicendū est q̄ demōstratio vls potior est particula- d iiii.****

## Liber primus

ri et ideo soluende sunt prime rōes. Ad primā enī dī q̄ non magis militat pro demonstratiōe particulari q̄ vli q̄ scire demonstratio particularis demonstrat passionem subiecti particularis de scđm q̄ ipm: ita demonstratio vlis demonstrat passionem subiecti vniuersalis de illo subiecto scđm q̄ ipm: et candē passionē demonstrat particularis demonstratio de inferiori ad primū subiectū nō secundū q̄ ipm et cū scire scđm qd ipm sit verius q̄ non scđ qd ipsi: sequit q̄ demonstratio vlis magis facit scire. et licet faciat scire in vniuersali passionē de subiecto inferiori nō tñ de primo subiecto. Ad secundā dī q̄ vle est magis eius q̄ particulare. q̄ dī diu particularia supponit tamdiu supponit vniuersale. Ad ternā dī q̄ ppter demonstrationē vlem non oportet opinari vlia esse extra animā. sed solū remios vles: et ideo si quis erret dīmōstratio nō est causa sed male audiens. Tūc probat q̄ vlis sit potior particulari septē ratiōib⁹. Prima est q̄ demonstratio vlis facit scire ppter passionē de suo subiecto p causaz ppter cui inest: demonstratio autē particularis nō: igit vlis potior est particulari. Secunda ratio est vlis resolutivsqz ad ultima non autē particularis. quia contingit ultra q̄ rere quare passio inest subiecto. igit vlis potior est particulari. Lōsequētia patet q̄ perfecti⁹ est scire per ultima q̄ nou per ultima: vt patet in causis finalib⁹. vt si queratur quare venit iste aozorū. respondet ut ar gentū recipiat. et si q̄ratur quare vt argentū recipiat. vt debitorū reddat: et hoc vt iuste agar. ibi est ultima causa finalis: et rūc habeatur pfecta scientia. Silitur patet in causis formalib⁹: vt si q̄ratur quare ylo cheles habet tres angulos. tc. Rēspōdetur q̄ est triāgul⁹. Et si q̄ratur de triangulo. respondetur q̄ est figura plana tribus rectis hucis cōtentis et ibi est status

Tertia rō est demonstratio vlis q̄ facit scire de primo subiecto minus accedit ad infinita quaz particularis: igitur vniuersalis potior est particulari. Teneret consequentia quia finita sunt magis scibilia q̄ infinita. Quarta ratio est demonstratio vlis facit scire vle et particularē: demonstratio autē particularis solum facit scire ptcularē igitur demonstratio vniuersalis potior est ptculari. Quinta ratio est demonstratio vniuersalis procedit ex immediatis et propinquoribus p̄m̄s p̄ncipijs quaz particularis igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari. Sexta ratio demonstratio vniuersalis procedit ex vniuersalib⁹ que faciūt scire vniuersale et particularē. igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari.

Septima ratio est demonstratio vniuersalis procedit per medium intelligibilius et remotius a sensu quaz particularis igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari. Ad secundā dubitationē dicitur q̄ demonstratio affirmativa potior est negativa. Patet quinque rationibus. Prima ratio est demonstratio affirmativa pautiorib⁹ eget q̄ negativa. quia affirmativa solum indiget affirmatiis. negativa vero indiget affirmatiā et negatiā: igitur demonstratio affirmativa est potior negativa. Secunda ratio est demonstratio affirmativa procedit ex propositionibus affirmatiis. sed propositiones affirmatiue sūt potiores negatiis: quia affirmativa habet virtutem concludendi affirmatiā et negatiā. negativa vero solum potest concludere negatiā igitur. Tertia ratio est p̄positio negativa indiget affirmatiā et non econtra: igitur affirmatiā potior est negativa. Quarta ratio est principia demonstrationis affirmatiue sunt priora et notiora p̄ncipijs demonstrationis negative. igitur demonstratio affirmativa potior est negativa. Antecedens patet quia demonstratiōis affirmatiue principia sunt propositiones affirmatiue que sunt potiores negatiis: sicut esse potius est quaz non esse. et affirmatio potior est quaz negatio.

Quinta ratio est illud est prius a quo non convergit subsistendi consequen-

ad secundam.  
ad tertiam  
rationem.

ppter altera:  
prima ratio.

secunda

tercia

quarta.

quinta

sexta.

septima

sed pars.  
prima ratio

secunda

tercia  
quarta.

quinta;

tertia pars.

quarta pars.

prima pars

seda pars:  
dubitatio  
responsio.  
prīa cōclusio.  
secunda  
prīma ratio  
secunda.

tertia ratio

tertia pars

prīma conclu-

tia sed licet sequatur in demonstratione est propositio negativa igitur est aliqua affirmativa: non tamē sequitur contraria ergo affirmativa est prior negativa igitur demonstratio affirmativa potior est negativa. Ad tertiam dubitatio nem dicitur quod demonstratio ostensiva est demonstratio per coēs ex duabus pūmissis veris et necessarij ad inferendum cōclusionē necessaria. Sed demonstratio ad impossibile est quod per diri ex opere alterius pūonis negate a respondente cum una manifeste vera ad infereōrum unā falsā ex eunus falsitate fit regreſus ad falsitatem vñ pūmisse et ex falsitate illius inferit veritas cōclusionis probāde. Tunc probat sic rōe. Demonstratio ostensiva pēdit ex prioribus scđm naturā cum pcedat ex pūmissis quod se bñt ad conclusionēs sicut totū ad prīoemōstatio verō ad impossibile pcedit ex posterioribus scđmnatutā. ergo demonstratio ostensiva potior est demonstratiō ad impossibile.